INTERPRETATIO.

^a Contendo.
^b Minutar.

^c Abire.
^d Noctis.

NOTE.

enim poniri et non puniri sint contraria, cumque puniri sit aliud boni etiam improbo, necesse est ut non puniri eidem improbo sit aliud mali, quamvis magna animarum supplicia post defunctum morte corporis supervisentur.

¹ Quorū alia poenali acerbitate, alia vero purgatoria clementia.] Malos, inquit Vallinus, hic agnoscis non Christianus modo, sed et catholicus Boetius, alios quidem æternis poenis damnari; alios vero pro peccatis longo dolore cruciatuum emundari et purgari diu igne. Quod agnoscunt ipsi Magdeburgenses, cent. 6, cap. 4, cogitatum a Boetio. Nisi tamen Philosophia, que nunc loquitur, voluerit hic exprimere sensa Platonis, vel etiam Pythagoreorum, quibus quædam mentes, quod earum scelerā nulla purgatione elui possent, æternis afflictiebantur suppliciis; alios vero, quarum minorā erant criminā, aut æternis Elysii voluntatibus fruebantur, omni purgatione perficiē, aut partim purgatae ex Elysio in nova etiam bestiarum corpora detrucebantur. Virgil. vi Aen., v. 739:

Ergo exorcentur poenis veterumque malorum
Supplicia expendunt: aliae panduntur inanes
Suspensa ad ventos: aliis sub gurgite vasto
Infectum elutur scelus, aut exuritur igni.
Quisque suos patiour manes. Exinde per amplius
Mittimur Elysium, et pauci hæta arva tenemos.

² At si ad hominum judicia, etc.] Mens nostra Deum inter et corpus humanum media; utpote Dei effectus, et corporis humani forma, ab utroque patitur, a Deo illuminanda, a corpore obscuranda: quamobrem eadem mens non ante apta est verum

certumque de rebus propositis ferre judicimes, quam spretis ipsius corporis motibus, solum præceptorem Deum interrogaverit, intusque respondentem intellexerit attentius: optimè enim S. August. i de Genes. ad lit., c. 5, *Principium*, ait, *creaturæ intellectus est æterna sapientia, quod principium manens in se incommutabiliter, nullo modo cessat occulta inspiratione vocationis loqui ei creaturæ, cui principium est, ut convertatur ad id ex quo est: quod aliter formata ac perfecta esse non posset*. Ubique, inquit idem sanctus doctor i. x Conf., c. 26, *Veritas præzes omnibus consulentibus te simulque respondes omnibus etiam diversa consulentibus*. Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt: quis enim, ait idem sanctissimus pater, de Immort. animæ, c. 10, bene se inspiciens non expertus est tanto se aliquid intellexisse sincerius, quanto removere atque subducere intentionem mentis a corporis sensibus potuit. Atqui maxima pars hominum præcipitatione et præjudicio potius quam his legibus judicant: unde

³ Similes avibus sunt, etc.] *Vesperstitutionibus scilicet et noctuis, quæ quod mobilioribus afflignant oculorum fibris tunicisque, idcirco minimo noctis lumine illuminari, majori vero diei splendore offundi possunt: unde non nisi vespere et nocte, a quibus non men habent, volitare consueverunt, Ovid. i. iv Metam., fab. 42:*

Jamque dies exactus erat, tempusque subibat
Quod tu nec tenebras, nec possis dicere lucem,
Sed cum luce tamen dubie continua noctis...
Tectaque non silvas celebrant lucemque perose
Nocte volant, seroque tenent a vespere nomen.

suos intuentur affectus, vel licentiam, vel impunitatem scelerum putant esse felicem. Vide autem quid æterna lex sanciat? Melioribus animum conformaveris; nihil opus est judice præmium deferente; tu te ipse excellentioribus addidisti. Studium ad pejora deflexeris; extra ne quæsieris ultorem; (10) tu te ipse in deteriora detrusisti: veluti si ^a vicibus sordidam humum, cœlumque respicias, cunctis extra cessantibus, ipsa cernendi ratione nunc cœno, nunc sideribus interesse videaris. At vulgus ista non respicit. Quid igitur? his ne accedamus, quos bellui similes esse monstravimus? Quid, si quis amissio penitus visu, ipsum etiam se habuisse (15) oblivisceretur intuitum, nihilque sibi ad humanam perfectionem deesse arbitraretur, num videntes eadem cœcos putaremus? **283** ¹ Nam ne illud quidem acquiescent, quod ^b æque validis rationum nititur firmamentis, infeliciores eos esse, qui faciunt, quam qui patiuntur injuriam. Velle, inquam, has ipsas audire rationes. Omnem, inquit, improbum num suppicio dignum negas? Minime. Infelices (5) vero esse, qui sint improbi, multipliciter liquet. Ita est, inquam. Qui igitur suppicio digni sunt, miseros esse non dubitas? Convenit, inquam. Si igitur ^b cognitor, ait, resideres, cui supplicium inferendum putares, eine qui fecisset, an qui pertulisset injuriam? Nec ^c aribigo, inquam, quin perpresso satisfacerem dolore facientis. (10) Miserior igitur tibi injuria illator, quam acceptor esse videtur. Consequitur, inquam. Hac igitur aliisque de causis ea radice nitentibus, quod turpitudo suapte natura miseris faciat, apparet, illatam cuilibet injuriam non accipientis, sed inferentis esse miseriam. Atqui

- ^a Alternis.
 - ^b Judex.
 - ^c Dubito.
 - ^d Advocati.
 - ^e Aliquo modo.
- Quid prodest vobis excitare motus tantos odii et ur-*

¹ *Nam ne illud quidem acquiescent, etc.] IV. Philosophia probat improbos eo esse misiores, quod injuriam cæteris inferant: quia cum improbus 284 omnis sit miser, cumque improbus sit quicunque suppicio dignus est, propterea quo aliquis suppicio est magis dignus, eo magis improbus aequaliter magis miser haberi debet: sic cognitor existimans esse deterius inferre quam pati injuriam, statuit supplicium inferendum non ei qui pertulit, sed ei qui fecit injuriam. Unde Christus, Matth. v. Beati, inquit, qui persecutionem patiuntur; quo respiciens S. Chrysost. ait neminem ledi nisi a seipso. Atqui improbus eo magis dignus est suppicio, quod alteri intulerit injuriam: reipublicæ quippe interest, ut improbi puniantur.*

Atque ex his omnibus sequitur, improbos sive ægros animo, non secus ac ægros corpore non odio, sed miseratione potius dignos esse: quare

Carmen constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior phaleucus, spondeum, dactylum, et duos trochæos habet, unde quinto versu legi debet apri non aper; posterior est pentameter eliacus, de quo supra.

1. Tantos motus.] Ut perturbationes motibus cor-

A nunc, ait, contra faciunt ^d oratores. Pro his enim qui grave quid, acerbumque (15) perpessi sunt, miserationem judicum excitare conantur, cum magis admittentibus justior miseratio debeatur: quos non ab iratis, sed a propitiis potius, miserantibusque accusatoribus ad judicium, veluti ægros ad medicum duci oportebat, ut culpæ morbos suppicio resecarent: quo pacto defensorum opera, vel tota frigeret, vel si prodesse (20) hominibus mallet, in accusationis habitum verteretur. Ipsi quoque improbi, si eis ^e aliqua rimula virtutem relicta fas esset aspicere, vitiorumque sordes pœnarum cruciatibus se depositores viderent, compensatione adipiscendæ probitatis, nec hos cruciatus esse dicerent, defensorumque operam repudiarent, ac se totos accusatoribus (25) B judicibusque permettentes. Quo fit, ut apud sapientes nullus prorsus odio locus relinquatur. Nam bonos quis nisi stultissimus oderit? malos vero odisse ratione caret. Nam si, uti corporum languor, ita vitirositas quidam est quasi morbus animorum; cum ægros corpore minime dignos odio, sed potius miseratione judicemus, multo magis (30) non inse- quendi, sed miserandi sunt, quorum mentes omni lauguore atrocior urget improbitas.

285 METRUM · IV.

ARGUMENTUM. — Cum mors immineat, aut sponte veniens, aut a serie aliisque hominibus accelerata, inquit Philosophia, præstat te diligere probos et misereri improborum, quam ullus odisse et armis la- cessere.

*Quid tantos juvat excitare motus
Et propria satum sollicitare manu?
Si mortem petitis, propinquat ipsa
Sponte sua, volucres nec remoratur equos,*

INTERPRETATIO.

gere mortem vestris manibus? Si queritis mortem, hæc appropinquat ultra neque tardat equos suis præcipites: Scilicet homines sese perimunt gladio, quos serpens, leo, tigris, ursus, et apri perimunt, dentibus. Num idcirco instruant exercitus iniquos, parant arma crudelia cupiuntque occumbere telis reciprocis, quod

NOTÆ.

poris concipiuntur: sic exdem conceptæ diversos producunt ejusdem corporis motus. Sed nulla perturbatio tantos motus, quantos odium parit: qui enim odio commoventur, hi in amicos, fortunas, famam, vitam denique ipsam adversariorum erumpunt.

*D 2. *Fatum sollicitare manu.] Sollicitare proprio dicitur ille qui corpus de suo loco movet, quasi hoc de suo solo movendo, vicinus a quo recedit, relinquit solum, ut ipsum solum abit. Hinc propter quamdam similitudinem sollicitare dicimur mentem, cum eam spe, metu, aut qualibet alia ratione de sua sententia movere tentamus. Sic ergo qui duello pugnant, quod mortem veluti de suis sedibus pulsam ad se-metipsos mouere videantur, hi mortem dicuntur propria manu sollicitare, quemadmodum Seneca in Hercul. fur., v. 867, canit:**

*Quid juvat durum properare fatum,
Omnis hæc magnis vaga turbâ terris
Ibit ad manus facietque inertis
Vela Cocylo.*

3. Si mortem petitis, etc.] Philosophia videtur deinceps alterre causas mortis. Causa autem mortis duplex. Una interior, sive naturalis elementorum,

- 5 286** Quos serpens, leo, tigris, ursus, apri
Dente petunt, iudicem se tamen ense petunt.
An distant quia, diuersitatem mores,
Injustas acies, et fera bella movent,
Alternisque volunt perire telis?
10 Non est justa satis saevitiae ratio.
Vis aptam meritis vicem referre?
Dilige jure bonos, et miseresce malis.

287 PROSA V.

ARGUMENTUM. — *Boetium, ut sibi videbatur, more sapientis mirantem, Deo mundum regente, bonis adversa, malis prospera accidere, Philosophia monet, non ideo homini dubitandum, cuncta recte fieri, quod causam tantæ dispositionis ille ignoret.*

Hic ego, Video, inquam, quæ sit vel felicitas, vel miseria in ipsis proborum atque improborum meritis constituta. Sed in hac ipsa fortuna populari, non nihil boni, malive inesse perpendo. ¹ Neque enim sapientum quisquam exsul, inops, ignominiosusque (5) esse malit potius, quam pollens opibus, honore reverendus, potentia validus, in sua permanens urbe florere. Sic enim clarus, ^b testatusque sapientiae

A tractatur officium, cum in contingentes populos regentiū quodam modo beatitudo transfunditur: cum præsertim carcér, ^c nexus, cæteraque legalium tormenta poenarum perniciōsis potius (10) civibus, propter quos etiam constituta sunt, debeantur. Cur hæc igitur versa vice mutentur, scelerumque supplicia bonos premant, præmia virtutum mali rapiant, vehementer admiror, quæque tam injustæ confusio-nis ratio videatur, ex te scire desidero. **288** ^d Minus etenim mirarer, si miseri omnia fortuitis casibus crederem. Nunc stuporem meum Deus rector exaggerat, qui cum scep̄e bonis iucunda, malis aspera, contraque bonis dura tribuat, malis optata concedat, nisi causa deprehendatur, quid est quod a fortuitis casibus differre (5) videatur? ^e Nec mirum, inquit, si B quid ordinis ignorata ratione, temerarium confusum que credatur. Sed tu quamvis causam tantæ dispositionis ignores, tamen quoniā bonus mundus rector temperat, recte fieri cuncta ne dubites.

289 METRUM V.

ARGUMENTUM. — *Idcirco, inquit Philosophia, vulga-*

INTERPRETATIO.

eorum mores inter se differunt ac dissidentiunt? hæc causa saeviendi non est satis æqua. Optasne rependere meritum simile merito simili? ama, ut æquum est, bonos, et miserere improborum.

^a Vulgari.

^b Aperiensque.

^c Vincula.

^d Auget

NOTÆ.

ex quoious homo constat, compositio: et hæc notatur his verbis, propinquat ipsa sponte sua. Altera exterior, quæ rursus ponitur in dupli discriminē: hæc enim mors est vel a feris, cuiusmodi sunt serpens, leo, tigris, ursus, oper; vel ab aliis hominibus, qui, veluti indignantes, mortem predictis causis accelerant longiores moras agere, hanc conversis in sese invicem armis advocant.

5. *Apri.]* Sic legimus cum Vallino, non aper: quod huīus prima syllaba semper corripiatur: alioquin apri non haberet primam syllabam communem: si matris et fratri priores syllabæ non sunt communes, quod mater et frater primis syllabis producantur.

10. *Non est justa satis saevitiae ratio.]* Alterius cogitationes tuis cogitationibus contrariae nullum tibi dare possunt jus necis in alterum hominem: cum vita humana ita in summa solius Dei potestate versetur, ut neque judici, neque ipsi regi, nisi quatenus hic vices Dei gerit, las sit hominēs interficere: *Ad imaginem quippe Dei, inquit Deus Genes. ix, factus est homo.*

11. *Vis aptam meritis vicem referre.*] Par pari cogitando referre, sive cogitationes cogitationibus comprehendere.

12. *Dilige jure bonos.]* Quod enim amor nequeat nisi amore compensari, iustitiae est bonos, a quibus diligimur, a nobis diligi. Neque tamen sequitur odium odio compensandum: sed

12. *Miseresce malis.]* Nihil quippe rationi magis consentaneum quam miserorum misereri: mali autem omnes miseri sunt, cum propter rationes predictas, tum maxime quia peccando deficiunt: miser quippe, si credamus Varroni l. iv de l. l., dicitur a minus, ut pote cui cum opus est, minus nullo est, vel, ut placet Cujacio, a Graeco μῦσος scelus.

¹ *Neque enim sapientum quisquam, etc.]* I. Boetius, sibi videtur, more sapientis miratur, bonis adversis, malis prospera accidere, dupli de causa. Prima

C est, quod populi sapientibus ducibus facilius credent, eorumdemque præcepta observarent religiosus, si sapientum ducum felicitatem una cum sapientia populi infundi viderent. Altera quod supplicia non nisi improbis videantur constituta. Supplicia autem hic dicuntur carcér et nexus. Nexus quidem sive, ut alii legunt lex, quoniā vinculis premi supplicium est. Carcer vero etiam a Lucretio inter alia suppliciorum genera numeratur lib. iii:

Sed metus in vita poenarum pro malefactis
Est insignibus insignis; scelerisque luela,
Carcér et horribilis de saxo jactu deorsum,
Verbera, carnifices, robur, pix, lamina, tede.

^b *Minus etenim mirarer, etc.]* II. Boetius eo magis miratur bonis adversa, malis prospera accidere, quod Deus infinite sapiens, bonus et potens, mundum regat: Deus enim accusari non potest aut ignorantiae, qua nesciat has vices; aut malitiae, qua velit; aut impotentiae, qua sciens volensque has vices nequeat mutare. Id mirabatur etiam David psal. LXXII: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns.* Id etiam mirabatur Jeremias cap. XII: *Quare via impiorum prospera, bene est omnibus qui prævaricant et inique agunt?*

^c *Nec mirum, etc.]* III. Philosophia respondet hanc admirationem, ut cæteras, oriri ex ignoratione causæ; sed ignorationem hanc non esse legitimum argumentum ex quo concludi possit, Deum non esse bonum mundi rectorem, aut omnia non recte fieri: sicut deinceps eadem Philosophia probabit.

^d *Carmen, quod dici potest constare dupli generi versusum tetrametrorum alternorum, quorum prior trochæo, posterior spondeo incipi: uterque autem post primum pedem, spondeum, vel iambum, vel dactylium habens cum syllaba supersitite, quam vocant cæsuram, dactylo et spondeo finitur. Excipitur tamen vigesimus versus, cujus primus pes est iambus et secundus tribrachus.*

miratur effecta caelestia, terrestria autem non miratur quod horum noscat, illorum ignoret causas.

- Si quis Arcturi sidera nescit
Propinquum summo cardine labi,
Cur regat tardus plaustra Bootes,
Mergatque seras æquore flammæ,
5 Cum nimis celeres explicet ortus,
Legem stupebit ætheris alti.
290 Pallear plena cornua lunæ
Infecta metis noctis opacæ,
Quæque fulgenti texerat ore
10 Confusa Phœbe, delegat astra :

- Commovet gentes publicus error,
Lassantque crebris pulsibus æra.
Nemo miratur flamina cori
Littus frementi tundere fluctu,
15 **291** Nec nivis duram frigore molem
Fervente Phœbi solvier æstu.
Hic enim causas cernere promptum est.
Illic latentes pectora turbant
Cuncta; quæ rara provehit ætas
20 Stupetque subitis mobile vulgus.
Cedat insciti nubilus error,
Cessent profecto mira videri.

INTERPRETATIO.

Si quis ignoret, stellas Ursæ verti prope supremum polum, hic admirabitur vehementer legem caeli sublimis, qua Bootes, qui habet ortum velociorem, latus agat currum suum, et nunquam demittit ignes suos tardos in mare. Si orbita lunæ plena pallet, fœdata terminis noctis obscuræ, et quæ luna relaxerat vulnus splendido stellæ minores, hæc obscurata revelat easdem stellas, qui propterea re-

petitis icibus fatigant cymbala. Nemo miratur, ventos cori ferire oras marinas undis tumultuantibus, neque cumulum nivis frigore induratum liquari calore vehementi solis: nam hic facile est cognoscere causas: illic causa occultæ perturbant admiratione omnes mentes. Plebecula inconstans miratur ea quæ raro et subito eveniunt. Error obscurus ignari vulgi facessat; hæc certe desinent videri admirabilia.

NOTE.

1. *Arcturi.*] Arcturus dicitur ab ἄρκτος ursa, et οὐρὰ cauda, quasi ursæ cauda, est stella omnium, ex quibus major Ursæ constat, maxime polo vicina: unde dici solet stella polaris: quare cum polus arcticus ab hac Ursæ sic vocatus nobis semper appareat, ut pote nostro horizonte sublimior, idcirco stella hæc, ceu antipodas horreat, nunquam occidit: hinc Virgil. i Georg., v. 246:

Arcos oceanii metuentes æquore tingi.

Scilicet propter odium Junonis, ut fingunt poetæ, quæ quod majorem Ursam in coelum admissam ægre ferret, Tethyn rugavit, ne suis hanc pellicem sineret aquis lavari. Idem Arcturus vocatur etiam *Arctophylax* et *Bootes*, de quo fit sermo in 3 versu. *Arctophylax* quidem sive *custos Ursæ*, sive, ut loquitur Ovidius, *custos Erimanthidos ursæ*, quod videatur ursam, quam semper comitatur, custodiire. *Bootes* vero sive *bubulus*, quia stellæ formam bouini currusque referentibus instar eujusdam bubuli adhæret: hinc Proptatio dicitur *versare boves et plaustra Bootes*. Juvenal. sat. 5, v. 22:

*Aut illo tempore, quo se
Frigida circummagunt pigræ sarraca Bootæ.*

Illud porro sidus triplici hoc nomine donatum, recte dicitur *summo cardine*, cui propinquum est, *labi*: adroque hinc *tardum seras flammæ in æquore mergere*, inde vero *celeres explicare ortus*. Primum quidem sidus illud summo cardine labitur: quia vertitur ad polum septentrionalem, qui nobis semper apparelt et in quo tanquam in altero mundi cardine orbis caelestis verti fingitur. Deinde idem sidus tardum seras in mari mergit flammæ, quoniam nunquam infra nostrum horizontem descendens, nunquam occidit. Denique idem sidus celeres explicat ortus, quod majori duntaxat solis lumine occultatum statim atque lumen solare, objecta terra, minutum est, emicat. Ille autem qui hanc causam ignorat prædicta miratur.

2. *Palleant plena cornua lunæ.*] Luna, quæ etiam dicitur *Phœbe*, quod per noctem splendeat, est corpus caeleste opacum, quod solari lumine ita relucet, ut modo angulatum, modo rotundum splendoris formam exhibeat. Contingit autem aliquando ut inter solem et lunam plenam sive rotundo splendore relucentem, terra ita interjaceat ut luna umbris terrestribus obscurata rotundum suum splendorem statim annullat, et stellæ, quæ majori lunæ lumine offusæ ante latabant, incipiunt emicare. Tum veteres, qui falsa superstitione existimabant hinc quidem lu-

nam carminibus pati hoc deliquium, inde vero tintinnuæ seris vel cymbalarum liberari, ad æra lunæ auxiliaria, ut vocat Tibullus, confugiebant: idem Tibullus,

*Cantus et e curru lunam deducere tentat,
Et faceret si uon æra repulsa sonent.*

Juvenalis sat. 6, l. ii, v. 440:

*Tot pariter pelvet, tot tintinnabula dicas
Pulsari: jam nemo tubas, nemo æra fatiget
Una laboranti poterit succurrere lunæ.*

Nemo aescit vulgatum illud Virgilii ecl. 8, v. 69:

Carmina vel coelo possunt deducere lunam.

Hæc autem omnia, quæ sex prædictis versibus eleganter describuntur a Philosophia, ideo miratur vulgus, quia horum causam nescit.

13. *Nemo miratur, etc.*] Proptquam Philosophia quædam protulit quæ homines propter ignorantiam causarum mirari solent, contraria refert quæ iidem homines non mirantur, quod illorum causas norint. Primum quidem homines non mirantur *corum* sive *caurum*, ventum ab oceano æstivo spirante fluctu frementi tundere oras marinas, quod iisdem notum sit ventum hunc esse corpus commotum, corpusque commotum naturaliter tundere corpora obvia. Deinde iidem homines non mirantur molem nivis frigore induratum servente solis æstu liquefieri, quod sciant quietas nivis duræ partes moveri posse a commoti solaris æstu particulis.

19 et 20. *Quæ rara provehit ætas stupetque subitis.*] Ignara plebecula admiratur quæcumque et raro ei subito contingunt. Nemirum admiratio est subita commotio intentis attentius spectantis ea quæ nova videntur et magna: unde causa hujus perturbationis est res et rara ei subita. Rara quidem: nam, ut barbari loquantur, *ab assuetis non fit passio*. Subita vero: quoniam, ut recte ait S. Gregorius, *jacula quæ præritent minus seruunt*. Verum, inquit grammaticus, quo jure hic variatis casibus dicitur vulgus stupere rara et subitis? num conjuncio pares opiat casus? Optat, inquam, pares casus: sed non raro, posthabita verborum constructione, sensa duntaxat junguntur: sic Cicero dixit: *Eni centum aureis et pluris*: quanquam hic constructio solita non mutatur, sed verbum quoddam tacitum debet intelligi; quasi diceretur *stupet quæ rara sunt et stupet subitis*: sicut enim Tullius dixit, in de Fin.: *Nos Varones stupemus*: sic Horatius l. i Satyr., sat. 4, cecinist,

Hunc capit argenti splendor: stupet Albius ære.

21. *Cedat insciti.*] Ignari: quanquam omnes hic le-

292 PROSA VI.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, indicata materia deinceps tractanda, et modo quo disputabitur, ponit cum providentia divinæ, tum fati definitionem: unde hoc illi ita subjici demonstrat, ut non minus providentia divinæ, quam fata sit, et probos tristibus et improbos optatis nunc affici.*

Ita est, inquam. Sed cum tui muneris sit laten-
tium rerum caueas evolvere, velatasque caligine explicare rationes, quæso * ut hinc decernas et, quoniam hoc me miraculum maxime perturbat, b
edisseras. Tum illa paulisper arridens: Ad rem me, inquit, omnium quæsitum (5) maximam vocas, cui vix * exhausti quidquam satis sit. Talis namque ma-
teria est, ut, una dubitatione succisa, innumerabiles aliæ, velut ^d hydriæ capita, succrescant: nec ullus fuerit modus, nisi quis eæ vivacissimo mentis igne cœrebeat. ^e In hac enim de Providentia simplicitate, de fata serie, de repentinis casibus, de cognitione, ac prædestinatione (10) divina, de arbitrii libertate

A queri solet: quæ quanl oneris sint ipse perpendis. Sed quoniam hæc quoque te nosse, quædam medi-
cinæ tuæ portio est, quanquam angusto limite tem-
poris septi, tamen aliquid * delibare conabimur.
Quod si te musici carminis oblectamenta deleciant, hanc oportet paulisper differas voluptatem, dum (15)
nexas sibi ordine contexo rationes. Ut libet, inqua-

293 * Tum velut ab alio orsa principio, ita disse-
ruit. Omnium generatio reram, cunctusque mutabi-
lum naturarum progressus, et quidquid aliquo mo-
vetur modo, causas, ordinem, formas ex divina
mentis ^f stabilitate sortitur. Hæc in suæ simplicitatis
arce composita, multiplicem (5) rebus gerendis mo-
dum statuit. Qui modus cum in ipsa divinæ intelli-
gentiæ puritate conspicitur, Providentia nominatur:
cum vero ad ea quæ moveat atque disponit resertur,
saturn a veteribus appellatum est. Quæ diversa esse fa-
cile liquebit, si quis utriusque vim mente conspicerit.
* Nam Providentia est illa ipsa divina ratio (10) in

INTERPRETATIO.

* *Ut hac de re dicas tuam sententiam.*

^b *Exponas.*

^c *Dici potest aliquid satis accuratum.*

^d *Serpentis plurium caput.*

^e *Leviæ attingere.*

^f *Constantia.*

NOTÆ.

gant, inscritæ; existimavimus tamen, delecta ultima syllaba, quæ scriptorum inscritia facile introduci pos-
tuunt, legendum esse inscriti, hoc est ignari vulgi: leges enim hujus carminis ferre non possunt inscritæ, cuius secunda syllaba producitur Horatio Satyr. I. II,
sat. 2 :

Illum aut nequities aut vafri inscrita juris.

¹ *In hac enim de Providentia simplicitate, etc.]* I. Philosophia indicat materiam deinceps sibi tractandum, in qua, una dubitatione succisa, innumerabiles oriuntur: hujusmodi sunt divina Providentia, fatum, concordia libertatis humanæ cum divina prænitione. *Hydra* autem, cuius similitudine nunc utitur Philosophia, quinquaginta vel, ut alii volunt, centum habebat capita, quorum, uno absiso, duo renascebantur, donec Hercules, amputato unoquoque capite, vulneri ignem admoveatur. De Lernaæ hac bestia infra dicetur metro 7 hujus lib., v. 22.

² *Tum velut ab alio orsa principio.]* II. Philosophia indicat modum quo deinceps disputabitur. Nimirum cum Deus non minus sit causa prima, quam finis ultimus rerum omnium, Philosophia ad suum institutum probandum argumenta desumere potest a Deo in utroque hoc genere causæ: quæ autem hactenus expositiæ sunt rationes, haec a Deo veluti sine acceptæ sunt, quare quæ deinceps afferentur, ipsæ a Deo velut a causa efficiëntia prima accipientur; hinc Philosophia incipit: Quidquid, inquit, creatur, conservatur et aliquo modo afficitur, illud a Deo velut a prima causa creatur, conservatur, et modificatur: quod enim in eodem eoque simplici semper modo fiat, propterea ab unaeque simplici mente, nimirum Deo fiat, necesse est. Sic divina mens multiplicem rebus gerendis modum statuit, qui modus, cum in ipsa divinæ intelligentiæ puritat conspicitur, Providentia nominatur; cum vero ad ea quæ moveat atque disponit resertur, saturn a veteribus appellatur.

Sicut puritas vox Latina, dubitatur. Alii aiunt, alii negant. Scioppius in annalversionibus in Vossium, sunum huic dictioni jus Latinitatis restituere conatus, ait: *Sin autem impuritatem Vossius Latinum esse assentitur proper Ciceronis auctoritatem, ipsius quoque judicio puritas minime barbarum videri debet.... Meo ergo iudicio potest jam Vossius seculo esse animo, et*

quamvis in veterum auctorum libris qui sunt reliqui (cum maximam eorum partem interisse, eoque innumerarum vocum Latinarum jacturam factam esse constet) puritatis vocabulum non invenerit: quia tamen impuritatem in Cicerone legimus, non habet cur seipsum unatque secum alios doctissimos homines in vulgi barbari C turbam conjicat.

At quamvis Cicero dixerit infinitatem, infirmationem, Terentiusque infortunum, non inde sequitur, infinitatem, confirmationem, fortunum voces esse Latinas.

³ *Nam Providentia, etc.]* III. Philosophia afferat definitionem divinæ Providentiae: *Est, inquit, illa ipsa divina ratio in summo omnium principe constituta, quæ exacta disponit.* Quæ quidem definitio, quia ab omnibus theologis propugnatur, ideo diligentius videtur expoundenda. Igitur

Dicitur 4^o ratio: cum enim ratio dicatur a reor, cumque reor idem sit quod puto sive cogito, propterea cogitatio omnis recte dicitur ratio: hinc autem factum arbitrari, ut ratio etiam Tullio sit mens, intelligentia, consilium, judicium, argumentatio, institutum et cetera id genus. Omnis autem providentia quædam est cogitatio; quandoquidem quedam est qualitas menti insita, cuius mens ipsa proxime conscientia est. Igitur Providentia est ratio.

Verum cum cogitatio duplicitis sit generis, nimirum notio et voluntas, quæstio est inter theologos, utrum Providentia sit notio tantum, utrum voluntas tantum; utrum notio simul et voluntas; quod ultimum video pluribus probari, quanquam iidem inter se disputerent, ultra ex his duabus cogitationibus præcipua sit in ipsa Providentia? Hinc providentia divina a Ludovico Vi- ver definiuntur, voluntas Dei consilio universi gubernantis.

Dicitur 2^o divina: nam Providentia dici potest de omni mente, sive divina, sive etiam creata: imo cum Providentia, auctore Tullio, sit per quam futurum aliquid videtur antequam factum sit; cumque menti divinæ nihil futurum sit, contra vero mentibus creatis plura sint futura, idcirco Providentia melius rectius que dicitur de ceteris mentibus, quam de divina. Hic tamen non agitur nisi de Providentia divina, quæ propterea debuit dici ratio divina, sive cogitatio divinæ mentis.

summo omnium principe constituta, quæ cuncta disponit : **294**^a fatum vero inhærens rebus mobilibus dispositio, per quam Providentia suis queque necit ordinibus. Providentia namque cuncta pariter, quamvis diversa, quamvis infinita, complectitur : fatum vero singula digerit in motum locis, formis, ac temporibus distributa : ut (5) hæc temporalis ordinis explicatio, in divinæ mentis adunata prospectu, Providentia sit : eadem vero adunatio digesta atque explicata temporibus fatum vocetur. Quæ, licet diversa sint, alterum tamen pendet ex altero. Ordo namque fatalis ex Providentia simplicitate procedit. Sicut enim artifex faciendæ rei formam mente percipiens, (10) movet operis effectum, et quod simpliciter, ^b præsentarieque prospexerat, per temporales ordines dicit ; ita Deus Providentia quidem singulariter, stabiliterque facienda disponit : fatu vero hæc ipsa, quæ dispositus, multipliciter ac temporaliter administrat. **295**^a Sive igitur, famulantibus quibusdam Providentia divinis spiritibus, fatum exercetur, seu anima, seu tota inserviente natura, seu coelestibus siderum motibus, seu angelica virtute, seu dæmonum varia solertia, seu aliquibus horum,

A seu omnibus fatalis series texitur ; illud certe (^b) manifestum est, immobilem, simplicemque gerendarum formam rerum esse providentiam : fatum vero eorum quæ divina simplicitas gerenda dispositus, mobilem nexus, atque ordinem temporalem. ^c Quo fit, ut omnia quæ fato subsunt, Providentia quoque subjæcta sint ; cui ipsum etiam subjacel fatum. Quædam vero, quæ sub Providentia (10) locata sunt, fati seriem superent. Ea vero sunt, quæ primæ propinquæ divinitati stabiliter fixa, fatalis ordinem mobilitatis excedunt. Nam ut orbium circum eundem cardinem sese vertentum, qui est intimus, ad simplicitatem medietatis accedit, cæterorumque extra locatorum veluti cardo quidam, circa quem versentur, existit : (15) extimus vero majore ambitu rotatus, quanto a puncti media individuitate discedit, tanto amplioribus spatiis explicatur : si quid vero illi se medio connectat et societ, in simplicitatem cogitur, diffundique ac diffluere cessat. Simili ratione quod longius a ^c prima mente discedit, majoribus fati nexibus implicatur, ac tanto aliiquid fato liberum est (20), quanto illum rerum cardinem vicinus petet. Quod si supernæ **296** mentis hæserit firmitali, motu carent,

INTERPRETATIO.

^a Notione.^b Et imaginando.^c Deo.

NOTÆ.

Dicitur **3^o** in summo omnium principe constituta : quia Providentia divina est attributum Dei, quatenus Deus est summus omnium princeps : summi quippe principis est, providere omnibus. Sapientia vi : *Äqualiter cura est illi de omnibus* ; et cap. viii : *Attigit a fine ad finem fortior et disponit omnia suavititer*.

Dicitur **4^o** quæ cuncta disponit : quoniam providementis est, pro eo quem sibi proponit sine materiam sibi subjectam suo quamque ordine et loco ponere. Hinc Providentia divina definitur a S. Thoma ratio ordinis rerum in fine.

^a *Fatum vero inhærens, etc.]* IV. Philosophia subjicit definitionem fati : *Fatum, inquit, est inhærens rebus mobilibus dispositio per quam Providentia suis queque necit ordinibus* : quod etiam clarius interpretari conabimur.

Primum igitur fatum, interpretatione nominis, nihil est aliud quam divinæ voluntatis signum, sive dictum divinum ; nam judicio Varronis, quod Paræ constituerunt nascenti, a fando fatum est dictum : atque hoc modo S. Aug. l. v de Civit. Dei, cap. 9, ait, apud Christianos esse fatum : *Non enim, inquit, abnuere possumus esse scriptum in Litteris sanctis : semel locutus est Deus... quod enim dictum est, semel locutus est; intelligitur immobiliter, hoc est, incommutabiliter est locutus, sicut novit incommutabiliter omnia quæ futura sunt, et quæ ipse facturus est.* Lucanus in nono :

Non vocibus ullis
Numen eget, dixitque semel nascentibus auctor,
Quidquid scire licet.

Deinde fatum est dispositio : quia est ipsa res creata, corpus nimirum, aut mens suo tempore, loco, aut quocunque alio modo affecta : id quippe est Dei voluntatis jussum dictumque.

Præterea dispositio hæc inhæret rebus mobilibus : est enim fatum, modus rei dyntaxat creatæ : ut pote quæ nec fieri, nec conservari, nec quocunque modo affici, nisi divina voluntate, cuius illa dispositio est signum, potest.

C Insuper per hanc dispositionem rebus mobilibus nährentem divina Providentia suis queque necit ordinibus : nam equidem, inquit Q. Curtius, æterna constitutione crediderint neque causarum latentium et multo ante destinatarum suum queque ordinem immutabilis lege percurriere. Uno verbo fatum est ipse patiens agendumque inodus, quo res mobilis ab immobili Deo sapientissime afficitur : quod evidentius patebit consideranti sequentia Providentiae et fati discrimina, quæ deinceps a Philosophia proponentur veluti quædam predictæ utriusque definitionis consecutaria.

^a *Sire igitur famulantibus, etc.]* Etiamsi constet, fatum quendam esse rei mobilis modum, constetque præterea, modum hunc esse a Deo, tanquam a prima causa, dubitari tamen potest, utrum fatum sit a Deo proxime, an famulantibus quibusdam aliis rebus : hinc Philosophia quasdam philosophorum hac de re perstringit opiniones, quarum nullam cæteris anteponit, quod quainvis Deus utatur g niis cum bonis tum malis ; spiritu universi ; elementis ; corporibus coelestibus ; et aliis ejusmodi rebus ad fatum aliquod exercendum, nulla tamen est ex his rebus qua Deus utatur generatim ad movendas reliquas res creatas, sive ad omne fatum.

^c *Quo fit, etc.]* Ex dictis Philosophia conficit, providentiam divinam latius patere fato, quatenus quæcunque fato subsunt, hæc etiam Providentiae subjiciuntur, sed quæcumque subjiciuntur Providentiae, hæc non ita fato subsunt ; non quod res ulla creatæ possit, Deo non modificantur, modificari ; sed quod non omnis res creatæ seque sit mutabilis : cum enim fatum sit dispositio rebus mobilibus inhærens, ex rebus creatis quædam magis, quædam minus fato subjiciuntur, prout magis aut minus a prima mente descendentes magis aut minus obnoxiae sunt mutationes : quod Philosophia exponit exemplo plurimorum orbium circa immotum eundem axem ita actorum, ut quo ad axem magis aut minus accedunt eo minori aut majori motu cieantur.

fati quoque ^a supergreditur necessitatem. ¹ Igitur uti est ad ^b intellectum ratiocinatio; ad id quod est, id quod giguitur, ad æternitatem tempus, ad puncti medium circulus; ita est fati series mobilis ad Providentiae stabilem simplicitatem. (5) Ea series cœlum ac sidera movet, elementa in se invicem temperat, et alterna commutatione transformat. Eadem ^c nascientia, occidentiaque omnia per similes fetuum, seminumque renovat progressus. Hæc actus etiam, fortunasque hominum indissolubili causarum connexione constringit: quæ cum ab immobiles Providentiae profiscantur exordiis, (10) ipsas quoque ^d immutabiles esse necesse est. Ita enim res optine reguntur, si manens in divina mente simplicitas, indeclinabilem causarum ordinem promat; hic vero ordo res mutabiles, et alioqui temere fluituras propria ^e incommutabilitate coercent. Quo sit, ut tametsi vobis hunc ordinem minime considerare valentibus, confusa omnia (15) perturbataque videantur, nihilominus tamen suus modus ad bonum dirigens cuncta disponat. Nihil est enim quod mali causa ne ab ipsis quidem improbis fiat: quos, ut ^f uberrime demonstratum est, bonum querentes pravus error avertit, ^g ne dum ordo de summi boni cardine profiscens, a suo quemquam deflectat exordio. ² Quæ vero, (20) inquires, potest ulla iniquior esse confusio, quam ut bonis tum **297** adversa, tum prospera, malis etiam tum optata, tum odiosa contingent? Num igitur ea mentis integratæ homines degunt, ut quos probos improbosve censuerint, eos quoque, uti existimant, esse necesse sit? Atqui qui in hoc hominum judicia ^h depugnant et quos alii præmio, alii (5) supplicio dignos arbitrantur. Sed concedamus, ut aliquis possit bonos malosve discernere; num igitur poterit

A intueri illam intimam temperiem, veluti in corporibus dici solet, animorum? Non enim dissimile est miraculum nescienti cur sanis corporibus, his quidem dulcia, illis vero amara convenient. Cur ægri etiam quidam lenibus, (10) quidam vero acribus adjuvantur. At hoc medicus, qui sanitatis ipsius, atque ægritudinis modum temperamentumque dignoscit, minime miratur. Quid vero aliud animorum salus videtur esse, quam probitas? quid ægritudo, quam vitia? quis autem alias vel servator bonorum, vel malorum depulsor, quam rector ac medicator men-ⁱtium (15) Deus? Qui, cum ex alta providentiae ^j specula respicit, quid unicuique convenient agnoscit, et, quod convenire novit, accommodat. Hinc jam sit illud fatalis ordinis insigne miraculum, cum ab scien-^kte geritur, quod stupeant ignorantes. Nam ut pauca, quæ ratio valet humana, ^l de divina profunditate perstringam, ^m de hoc, quem tu justissimum (20) et æqui servantissimum putas, omnia scienti Providentiae diversum videtur. Et victricem quidem causam diis, victam vero Catoni placuisse ⁿ familiaris noster Lucretius admonuit. Hic igitur ^o quidquid citra spem videoles geri, rebus quidem rectus ordo est, opinioni vero tua perversa confusio. Sed sit aliquis ita bene moratus, (25) ut de eo divinum iudicium pariter, humanumque consentiat; sed est animi viribus infirmus: cui, si quid eveniat adversi, desinet colere forsitan innocentiam per quam non potuit retinere fortunam. Parcit itaque sapiens dispensatio ei quem detetiorum facere possit adversitas, ne cui C non convenit laborare patiatur. Est alius cunctis virtutibus (30) absolutus, sanctusque ac Deo proximus: hinc contingi quibuslibet adversis nefas Providentia judicat, adeo, ut ne corporeis quidem morbis

INTERPRETATIO.

- ^a Transcendit.
- ^b Intelligentiam.
- ^c Series.
- ^d Fortunas.
- ^e Constantia.
- ^f Abundantissime.
- ^g Tantum abesi ut.
- ^h Inter se opponuntur.

¹ Vigilia hoc est loco; unde vigilis longius prospiciunt.

^j De Deo incomprehenso.

^k Quod tu putas æquum, id ipsum Deus scientissimus iniquum videt.

^l Philosophia peritus.

^m Omnia quidem recte sunt, sed de eorum eventu male judicas.

NOTÆ.

¹ Igitur uti est ad intellectum, etc.] Nimurum ut ex intellectu sive intelligentia (quæ nihil est aliud quam cognitio clara et distincta, quæque est norma ut sententiae sic ratiocinationis veræ certæque) constante et veluti immota oritur ratiocinatio, quæ est veluti progressus intentus unum judicium ex pluribus alius probant vel improbant: ut ex materia eadem manente, diversa generantur corpora, v. g. seges, triticum, panis, sanguis, caro: ut ab æternitate, quæ est diuturnitas rei sine principio et sine fine existentis, procedit tempus quod est diuturnitas rei cum principio et fine existentis: ut centro immoto movetur circulus, ita providentia Dei immotæ subjicitur fati series mobilis.

² Quæ vero, inquires, potest ulla, etc.] IV. Philosophia ex predictis principiis infert, non minus Providentiae quam fati esse quod bonis etiam aduersa, et malis etiam prospera contingent, sive quia quos probos improbosque homines censem, hi tales non sunt, Deo judice, sive etiam quia ut corporum sic mentium

diversa est temperies.

D Primum quidem quod homines ignorent, Deus vero perfectissime noscat omnium hominum cogitationes, fieri potest ut humanum divinumque iudicium de bonis perversisque hominibus differat: ut quos Deus probat, hos homines improbent, quosque homines probant, hos Deus improbat: sic quo tempore amici Jobi ipsum damnabant, eodem Jobi Deus absolvebat. Quin etiam hac in re contraria sunt hominum judicia, et quos alii præmio, alii supplicio dignos arbitrantur.

Deinde mentium sic diversa est temperies, saltem habita ratione corporis, cum quo junguntur, ut quedam ipso corpos sint infirmiores, quedam fortiores, quedam veluti libratis viribus æquales: quibus omnibus, Deo providente, modo prospera, modo aduersa contingunt, prout haec conducunt ad via removenda, vel ad virtutes promovendas: quod tam ignotum est hominibus, quam illa intima temperies animorum.

agitari sinat. **298** Nam ut quidam ^a me quoque excellentior ait; ^b Ἀνδρὸς ἵεροῦ σῶμα δυνάμεις οἰκοδομοῦσται. Fit autem sāpe, ut bonis summa rerum gerenda deferatur, ut ^c exuberans retundatur improbitas. Aliis mista quædam, pro animorum qualitate, distribuit: quosdam ^d remordet, ne longa (5) felicitate luxurient: alios duris agitari sinit, ut virtutes animi, patientia usu atque exercitatione, confirmant. Alii plus æquo metunt, quod ferre possunt: alii plus æquo despiciunt quod ferre non possunt. Hos, in experimentum sui, tristibus dicit. Nonnulli ^e venerandum sæculi nomen, gloriae pretio mortis, emerunt. Quidam (10) suppliciis inex- pugnabiles exemplum cæteris prætulerunt invictam malis esse virtutem. Quæ quam recte atque disposite et ex eorum bono, quibus accidere videntur, flant, nulla dubitatio est. Nam illud quoque, quod improbis nunc tristia, nunc optata proveniunt, ex eiusdem ducitur causis. Ac de tristibus quidem nemo miratur, quod (15) eos male meritos omnes existimant. Quorum quidem supplicia, tum cæteros ab sceleribus deterrent, tum ipsos, quibus inveniuntur, emendat: læta vero magnum bonis argumentum loquuntur, quid de hujusmodi felicitate debeant judicare, quam famulari sāpe improbis cernant. In qua re illud etiam ^f dispensari credo, quod est forsitan alicuius (20) tam præceps atque importuna natura, ut eum in scelera potius & exacerbare possit rei familiaris inopia: hujus morbo Providentia collatae pecuniae remedio medetur. Hic foedatam probris conscientiam spectans, et se cum fortuna sua comparans, forsitan pertimescit, ne cuius ei jucundus usus est, sit tristis missio. Mutabit igitur (25) mores, ac, dum fortunam metuit amittere, nequitiam derelinquit. **299** Alios in cladem meritam præcipitavit indigne acta felicitas, quibusdam permissum puniendi jus, ut exercitii bovis, et malis esset causa supplicii. Nam ut probis

A atque improbis nullum fædus est, ita ipsi inter se improbi nequeunt convenire. Quidni? cum a semet (5) ipsis disserpentibus conscientiam viiis quique dissentiant, faciantque sāpe, quæ cum gesserint, non fuisse gerenda decernant? Ex quo saepè summa illa Providentia protulit insigne miraculum, ut malis mali bonos facerent. Nam dum iniqua sibi a pessimis quidam perpeti videntur, noxiorum odio flagrantes ad virtutis frugem rediere, dum se eis (10) dissimiles student esse, quos oderant. Sola est enim divina vis, cui mala quoque bona sint, cum eis competenter uendo, alienus boni elicit effectum. ^g Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc licet in aliud, tamen in ordinem relabatur, ne quid in regno Providentiae licet temeritati. (15) ^h Ἀργαλέον δὲ μὲ ταῦτα θύει πάντα ἀγοράζει. Neque enim fas est homini cunctas divini operis machinas vel ingenio comprehendere, vel explicare sermone. Hoc tantum perspexisse sufficiat, quod naturarum omnium i proditor Deus, idem ad bonum dirigens cuncta disponit: dumque ea quæ protulit, in sui similitudinem retinere festinat, (20) malum omne de reipublicæ sua terminis per fatalis seriem necessitatis i eliminat. Quo sit, ut quæ in terris abundare creduntur, si disponentem Providentiam species, nihil usquam esse perpendas. Sed video jam dudum te ei pondere questionis oneratum, et rationis prolixitate fatigatum, aliquam carminis expectare dulcedinem. Accipe (25) igitur ^k haustum, quo refecus, firmior in ulteriora contendas.

C

300 METRUM * VI.

ARGUMENTUM. — *Philosophia exemplis confirmatura divinam Providentiam, hæc est, inquit, lex divinitus constituta, ut pace inita inter sidera, elementa, anni tempestates, omniaque corpora viventia, hæc perpetuo repeatant circuitus ad illud a quo prodierunt, redditu boni cuiuslibet principivum.*

Si vis celsi jura tonantis

INTERPRETATIO.

- ^a Forte Hermes Trismegistus.
- ^b Viri sacri corpus virtutes ædificant.
- ^c Grassata.
- ^d Affigit.
- ^e Posterioris famam illustri morte consecuti sunt.
- ^f Ideo fieri.
- ^g Commovere.

^h Difficile autem est me hæc omnia velut deum eloqui.

ⁱ Creator.

^j Expellit.

^k Poculum.

Si desideras advertere providentiam Dei summi, mente diligenti et pura, considera vertices caeli sublimis.

NOTÆ.

¹ *Nam ut quidam me quoque excellentior ait.]* Creditur Hermes Trismegistus, inquit Ascensius, quem Deum effectum fabulatur gentilitas. Græca autem illa verba Ἀργαλέον δέ με ταῦτα θύει πάντα ἀγοράζει, etc., sic reddi debent: viri sacri corpus virtutes ædificant: quanquam enim, teste Apostolo, II Cor. XII. *Virtus, in infirmitate perficiatur, salus tamen corporis, divitiae, et cætera: ejusmodi prosperitates non raro conducunt ad virtutem colendam: sic Deo dicenti Jobum esse virum justum et colementem Deum, respondit malus genius non esse mirum, cum omnia illi prospera essent.* Lib. Job.